各小学：

小学低年级（一至二年级）儿童处于由直观形象思维为主向抽象思维发展的关键时期，是从游戏为主的学习转向规范课堂学习的过渡阶段。小学低年级教学应积极主动做好幼儿教育和小学教育的衔接，把创设快乐的学习氛围，激发学生的学习兴趣，初步养成良好的学习习惯作为最重要的教学目标。为贯彻落实《浙江省教育厅关于切实减轻义务教育阶段中小学生过重课业负担的通知》（浙教基〔2010〕127号）, 规范我市小学低年级教学工作，减轻小学低年级学生的课业负担，现将省教育厅教研室《小学低年级语文和数学教学要求的调整意见》（见附件）转发给你们并就具体实施提出如下意见：

一、严格课程设置。严格执行国家课程计划，按规定开齐、开足、开好课程。学校不得擅自开设规定之外的课程。严格按课程表上课，不随意挤占学生课外活动时间。

二、严格教学规范。一年级新生入学后要坚持面向全体学生的“零起点”教学。各门课程要严格按照课程标准和教科书的规定目标进行教学，不得增加教学内容，提高教学要求，加快教学进度。

三、严格作业布置。要从激发小学低年级学生的学习兴趣和习惯养成出发，科学合理地设计和布置作业，提高作业的有效性和趣味性，不搞机械性的重复训练，坚决杜绝惩罚性作业现象。要保证多数学生能在课内完成书面作业，其余少数学生能在校内完成。不布置书面家庭作业。

四、重视习惯培养。小学低年级应重视帮助和促进学生养成上课专心听讲、独立思考、大胆发言、按时完成作业的学习习惯；养成正确的执笔方法和读写姿势；养成文明礼貌、热爱劳动的良好习惯。

五、改革评价方式。小学低年级学生学期成绩评价可根据平时作业情况、课堂表现及学习习惯等进行综合评定。成绩评价结果采用等级制加评语的形式，其中知识和技能采取“优秀、良好、合格、待合格”等四级评价，行为习惯评定采用评语形式。严禁在小学低年级举办任何形式的校外和校内统一考试，严禁按成绩给学生排名。

以上要求自2014年春季学期开始执行。各校要充分认识调整和规范小学低年级教学要求的重要性和必要性，高度重视，认真落实。市教育局将结合学校教育教学督导、主题调研、访问座谈等形式，督促、检查、确保方案落实到位，推进我市教育现代化建设。
附件：小学低年级语文和数学教学要求的调整意见
                               奉化市教育局
                          2014年3月26日

奉教普〔2014〕36号

2014年3月26日印发

奉化市教育局普教科

奉化市教育局关于贯彻执行省教育厅

教研室《小学低年级语文和数学

教学要求的调整意见》的通知

 - 2 -
- 3 -